

Lemvig-Thyborøn Håndbold A/S

Christinelystvej 8, 7620 Lemvig
CVR-nr. 29 84 54 76

Årsrapport for regnskabsåret 01.07.22 - 30.06.23

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 23.11.23

Ole Rømer
Dirigent

| | |
|--|---------|
| Selskabsoplysninger m.v. | 3 |
| Ledelsespåtegning | 4 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 5 - 7 |
| Ledelsesberetning | 8 - 9 |
| Resultatopgørelse | 10 |
| Balance | 11 - 12 |
| Egenkapitalopgørelse | 13 |
| Noter | 14 - 22 |

Selskabet

Lemvig-Thyborøn Håndbold A/S
Christinelystvej 8
7620 Lemvig
Hjemsted: Lemvig
CVR-nr.: 29 84 54 76
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

Direktion

Flemming Gade Nielsen

Bestyrelse

Tommy Bomholdt Gay
Jens Ole Mehl
Bjarke Mollerup Bitsch
Michael Lisbygd Larsen
Bodil Krogsgaard Kejser
Peder Jógvan i Dali
Sten Jensen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.22 - 30.06.23 for Lemvig-Thyborøn Håndbold A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.22 - 30.06.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Lemvig, den 23. november 2023

Direktionen

Flemming Gade Nielsen

Bestyrelsen

Tommy Bomholdt Gay
Formand

Jens Ole Mehl

Bjarke Møllerup Bitsch

Michael Lisbygd Larsen

Bodil Krogsgaard Kejser

Peder Jógvan í Dali

Sten Jensen

Til kapitalejeren i Lemvig-Thyborøn Håndbold A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Lemvig-Thyborøn Håndbold A/S for regnskabsåret 01.07.22 - 30.06.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.22 - 30.06.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at udøve håndbold på eliteplan.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Den sportslige udvikling

Målsætningen for sæsonen var som de fire foregående år at undgå sidstepladsen i HTH Ligaen, og dermed undgå at rykke direkte ned i 1. division.

Vi fik ikke nogen god start på sæsonen, og der måtte kæmpes hårdt for hvert eneste point. Sidstepladsen i grundspillet var vi dog aldrig i nærheden af, da HC Midtjylland kom særdeles dårligt fra start, og først fik point efter 17. nederlag i træk, og nåede i alt kun syv point. Vi var tæt på at undgå næstsidste pladsen, og dermed få point med over i Kvalifikationsspillet, men 12 point i alt var ikke nok. Det blev imidlertid først afgjort i sidste runde, hvor vi skulle vinde over HC Midtjylland, samtidig med at Nordsjælland Håndbold tabte sin kamp. Desværre tabte vi, medens Nordsjælland Håndbold vandt, og vi fik dermed 13. pladsen/næstsidste pladsen.

Uden at få point med over i Kvalifikationsspillet blev det naturligvis svært at undgå sidstepladsen her, og selvom der blev leveret rimeligt i de fire kampe, blev de alle tabt. Vi undgik dermed ikke at komme ud i skæbnekampe mod vinderen af et opgør mellem nr. 2 og nr. 3 i 1. division. Her viste spillerne høj moral, og lod ingen tvivl om, at LTH også i sæson 2022/23 skulle spille i HTH Ligaen. Det blev således til to store sejre over Sydhavsøerne.

Vi er nu i gang med den 6. sæson i træk i HTH Ligaen – en meget flot præstation. Vores målsætning er igen at undgå sidstepladsen, og dermed komme til at deltage i Kvalifikationsspillet med fire andre hold.

Økonomi

Resultatet for regnskabsåret blev et meget utilfredsstillende underskud på DKK 430.952. Det var dermed en stime på 10 år med konstante overskud, der blev brudt.

Underskuddet hang sammen med at udgifterne i administrationen og til spillere og trænere var forøget markant i forhold til de tidligere år, og ikke kunne opvejes af en pæn stigning i sponsorindtægterne, og den ekstraordinære indtægt, som salget af Lemvig Fitness til Lemvig Idræts- og Kulturcenter gav på ca. DKK 400.000.

Efter årets underskud er der nu en egenkapital på DKK 299.417. Vi er dermed i Lemvig-Thyborøn Håndbold A/S ikke alt for godt rustet til fremtiden. Den løbende likviditetssituation ser dog tilfredsstillende ud, og der skulle ikke hen over sæsonen opstå behov for at søge trækingsret i klubbens pengeinstitut, også fordi vi trods de vanskelige og usikre markedsforhold budgetterer med overskud. Det skal hertil bemærkes, at der er skåret kraftigt

i udgifterne i forhold til året før, ligesom salget af sponsorater ser fornuftig ud.

Forventninger til fremtiden

Vi er stadig et udviklingshold og må i vid udstrækning hente spillere, som vi via dygtige trænere og et godt socialt miljø kan udvikle og gøre til etablerede ligaspillere. Der er fortsat fokus på at udvikle lokale talenter, og der er da også derfor indgået aftale med moderklubben Lemvig Nissum Håndbold om et tilskud til dette.

Resultatmæssig er målet på den korte bane at spille med i Danmarks bedste håndboldrække – Herre Håndbold Ligaen. På den lidt længere bane er ambitionen at spille med i den rigtige ende af nedryknings Slutspillet, og måske endda udløse drømmen om en top-8 placering.

Bestyrelsen har vedtaget STRATEGIPLAN 2025. Det vigtigste element her er at øge omsætningen, så der bliver bedre mulighed for at tiltrække attraktive spillere. I øvrigt er konkurrencen om disse de senere år øget markant, idet alle ligaklubber har store ambitioner om at forbedre deres respektive placeringer.

I STRATEGIPLAN 2025 indgår også, at klubben bliver mere professionaliseret med en fuldtidsdirektør, en fuldtidsansat med bl.a. ansvar for markedsføring, og en deltidsansat til det administrative. Afledt af underskuddet pr. 30.6.2023 og usikre vilkår for tegning af nye sponsorater, er der midlertidig ændret på denne strategi, og lige nu er der, efter at den fuldtidsansatte direktør Søren Pedersen opsagde sin stilling pr. 31.7.2023, ansat en ny direktør på deltid. Det er dog planen, at der først i det nye år igen skal ansættes en direktør på fuld tid.

På vores hjemmebane – Jysk Energi Arena – blev der sidste år lagt et nyt TV-gulv, og opsat to nye måltavler. Endvidere blev der investeret i to nye væghængte LED-bander i hver sin ende af arenaen. Generelt er vi således godt tilfredse med forholdene, men på den lidt længere bane er der dog flere ønsker til forbedringer, bl.a. er forholdene for TV ikke for gode, og så ville det være ønskeligt om tilskuerkapaciteten kunne øges en smule, samtidig med at forholdene for tilskuerne blev bedre.

Vi føler os godt rustet til fremtiden, og har en stærk tro på, at vi både økonomisk og sportsligt kommer godt igennem sæsonen 2023/24. Vi tror også på, at vi fortsat kan skabe gode oplevelser for erhvervslivet og den lokale befolkning samt markedsføre Lemvig Kommune i hele Danmark.

Resultatopgørelse

| Note | | 2022/23 DKK | 2021/22 DKK |
|--|---|------------------|------------------|
| | Bruttofortjeneste | 5.746.929 | 4.621.905 |
| 2 | Personaleomkostninger | -6.095.317 | -4.466.654 |
| | Resultat før af- og nedskrivninger | -348.388 | 155.251 |
| | Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver | -63.403 | -137.583 |
| | Resultat af primær drift | -411.791 | 17.668 |
| | Finansielle omkostninger | -19.161 | -14.026 |
| | Resultat før skat | -430.952 | 3.642 |
| | Skat af årets resultat | 0 | 0 |
| | Årets resultat | -430.952 | 3.642 |
| Forslag til resultatdisponering | | | |
| | Overført resultat | -430.952 | 3.642 |
| | I alt | -430.952 | 3.642 |

| AKTIVER | | 30.06.23 | 30.06.22 |
|----------------|---|------------------|------------------|
| | | DKK | DKK |
| Note | | | |
| | Goodwill | 0 | 30.556 |
| | Immaterielle anlægsaktiver i alt | 0 | 30.556 |
| | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 569.782 | 489.712 |
| ³ | Materielle anlægsaktiver i alt | 569.782 | 489.712 |
| | Anlægsaktiver i alt | 569.782 | 520.268 |
| | Fremstillede varer og handelsvarer | 37.650 | 45.000 |
| | Varebeholdninger i alt | 37.650 | 45.000 |
| | Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 370.813 | 545.844 |
| | Andre tilgodehavender | 12.825 | 100.930 |
| | Tilgodehavender i alt | 383.638 | 646.774 |
| | Likvide beholdninger | 579.551 | 258.724 |
| | Omsætningsaktiver i alt | 1.000.839 | 950.498 |
| | Aktiver i alt | 1.570.621 | 1.470.766 |

| PASSIVER | | 30.06.23 | 30.06.22 |
|-----------------|--|------------------|------------------|
| | | DKK | DKK |
| Note | | | |
| | Selskabskapital | 500.000 | 500.000 |
| | Overført resultat | -200.583 | 230.369 |
| | Egenkapital i alt | 299.417 | 730.369 |
| 4 | Leasingforpligtelser | 245.743 | 0 |
| 4 | Anden gæld | 183.694 | 179.156 |
| 4 | Periodeafgrænsningsposter | 0 | 75.520 |
| | Langfristede gældsforpligtelser i alt | 429.437 | 254.676 |
| 4 | Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser | 44.696 | 56.667 |
| | Leverandører af varer og tjenesteydelser | 324.007 | 106.288 |
| | Anden gæld | 356.584 | 222.766 |
| | Periodeafgrænsningsposter | 116.480 | 100.000 |
| | Kortfristede gældsforpligtelser i alt | 841.767 | 485.721 |
| | Gældsforpligtelser i alt | 1.271.204 | 740.397 |
| | Passiver i alt | 1.570.621 | 1.470.766 |

5 Eventualaktiver

6 Eventualforpligtelser

Egenkapitalopgørelse

| Beløb i DKK | Selskabskapital | Overført resultat | Egenkapital i alt |
|--|-----------------|-------------------|-------------------|
| Egenkapitalopgørelse for 01.07.22 - 30.06.23 | | | |
| Saldo pr. 01.07.22 | 500.000 | 230.369 | 730.369 |
| Forslag til resultatdisponering | 0 | -430.952 | -430.952 |
| Saldo pr. 30.06.23 | 500.000 | -200.583 | 299.417 |

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

| Særlige poster: | Indregnet i resultatopgørelsen under: | 2022/23 DKK | 2021/22 DKK |
|---|--|----------------|----------------|
| Gevinst ved salg af immaterielle anlægsaktiver | Andre driftsindtægter | 344.444 | 0 |
| Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver | Andre driftsindtægter | 97.238 | 0 |
| I alt | | 441.682 | 0 |

2. Personaleomkostninger

| | | |
|--|-----------|-----------|
| Lønninger | 4.471.603 | 3.225.452 |
| Pensioner | 30.240 | 0 |
| Andre omkostninger til social sikring | 542.781 | 469.332 |
| Andre personaleomkostninger | 1.050.693 | 771.870 |
| I alt | 6.095.317 | 4.466.654 |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede i året | 9 | 8 |

3. Materielle anlægsaktiver

| Beløb i DKK | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar |
|--|---|
| Kostpris pr. 01.07.22 | 910.524 |
| Tilgang i året | 363.423 |
| Afgang i året | -247.742 |
| Kostpris pr. 30.06.23 | 1.026.205 |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.07.22 | -420.813 |
| Afskrivninger i året | -63.403 |
| Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver | 27.793 |
| Af- og nedskrivninger pr. 30.06.23 | -456.423 |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.23 | 569.782 |
| Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.06.23 | 319.519 |

4. Langfristede gældsforpligtelser

| Beløb i DKK | Afdrag første år | Restgæld efter 5 år | Gæld i alt 30.06.23 | Gæld i alt 30.06.22 |
|---------------------------|---------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| Ansvarlig lånekapital | 0 | 0 | 0 | 40.000 |
| Leasingforpligtelser | 42.952 | 0 | 288.695 | 0 |
| Anden gæld | 1.744 | 183.694 | 185.438 | 179.156 |
| Periodeafgrænsningsposter | 0 | 0 | 0 | 92.187 |
| I alt | 44.696 | 183.694 | 474.133 | 311.343 |

5. Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på t.DKK 368 vedrørende fremført underskud m.v. Aktivet er ikke indregnet på grund af usikkerhed om tidspunktet for skatteaktivets udnyttelse.

6. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 30. juni 2023 udgør t.DKK 319, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen pr. 30. juni 2023 udgør t.DKK 288.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået lejeaftale, der løber indtil 30. juni 2024. Den årlige leje udgør t.DKK 140.

7. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

TILSKUD

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud til dækning af afholdte omkostninger indregnes forholdsmæssigt i resultatopgørelsen over den periode, hvori de tilskudsberettigede omkostninger omkostningsføres. Tilskuddene indregnes under andre driftsindtægter.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og andre driftsindtægter samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter direkte omkostninger, omkostninger til markedsføring, lokaleomkostninger og administration m.v

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

| | Brugstid, år | Rest- værdi DKK |
|---|-----------------|-----------------------|
| Goodwill | 6 | 0 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-8 | 300.000 |

Goodwill afskrives over 6 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelser m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og ned-

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

skrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet el-

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

ler aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skat-tepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indreg-nes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskriv-ningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksom-hedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Ansvarlig lånekapital er gældsforpligtelser, hvor kreditor har tilkendegivet at træde tilbage til fordel for alle selskabets øvrige kreditorer.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter tilskud og modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.